
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 62 del Reg. OGGETTO: Convenzione quadro con il Dipartimento di Ingegneria 
dell’Innovazione dell’Università del Salento per l’attuazione di forme di 
collaborazione nel campo dell’innovazione e della sperimentazione di nuove 
tecnologie e modelli organizzativi. Determinazioni.

Data 28/06/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 28/06/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 28/06/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  28 del  mese di  GIUGNO alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 81 del  28/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  62 del  28/06/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• il Comune di Cursi ai sensi del proprio Statuto “si impegna a ricercare forme di sviluppo sostenibile  
per un miglioramento ambientale, economico, sociale ed istituzionale del proprio territorio e della  
propria comunità. Tale processo dovrà legare sempre, in un rapporto di interdipendenza, la tutela e  
la valorizzazione delle risorse naturali alla dimensione economica, sociale e istituzionale, al fine di  
soddisfare i bisogni delle attuali generazioni, evitando di compromettere la capacità delle future di  
soddisfare i propri”;

• anche  al  fine  di  perseguire  le  suddette  finalità  il  Comune  di  Cursi  attua  e  ricerca  forme  di  
collaborazione con altri Enti pubblici e privati;

• il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del Salento ha proposto a questo Ente 
la sottoscrizione di un’apposita convenzione quadro finalizzata ad attuare forme di collaborazione per 
quanto  riguarda  studi  e  ricerche  specifiche  e  consulenze  di  carattere  scientifico  nel  campo 
dell’innovazione  e  della  sperimentazione  di  nuove tecnologie  e  modelli  organizzativi  innovativi, 
della progettazione ed implementazione di sistemi e servizi a beneficio di tutti i portatori di interesse 
dell’Ente;

Vista la bozza di convenzione quadro allegata e parte integrante del presente provvedimento;

Considerato che attraverso la sottoscrizione della suddetta convenzione quadro le parti intendono: 

• perseguire l’eccellenza scientifica mondiale nei campi in cui si svilupperà la cooperazione;

• favorire le iniziative tendenti a migliorare l’innovazione della pubblica Amministrazione, la formazione dei  
dipendenti mediante la sperimentazione di nuove modalità didattiche che prevedono l’utilizzazione di supporti  
informatici e nuovi processi di digitalizzazione dei procedimenti;

• promuovere la collaborazione in attività di ricerca e di sviluppo sperimentale per l’innovazione tecnologica ed  
organizzativa;

• promuovere attività di divulgazione scientifica mediante seminari, convegni e corsi di specializzazione;

• promuovere scambi per attività di tirocinio/ricerca presso le sedi delle parti interessate dalla convenzione;

Atteso che le collaborazioni da attuarsi nell’ambito della convenzione quadro potranno svolgersi nelle forme 
sotto indicate:

• utilizzo  di  strumentazione  ed  attrezzature  nell’ambito  di  attività  sperimentali,  da  impiegarsi  per  scopi 
progettuali congiunti, scientifici e/o didattici-formativi; 

• collaborazione  per  studi  e  ricerche,  per  i  quali  si  prevede  anche  una  durata  medio/lunga,  che  possono 
concretizzarsi nella conduzione di progetti di ricerca comuni;

• collaborazione per studi e ricerche focalizzati su temi specifici o relativi a problemi contingenti da espletarsi in 
tempi brevi e con limitato impegno di risorse comuni, anche mediante bandi per assegni di Ricerca/ Borse di  
studio e similari;

• scambio di informazioni sui temi e le ricerche oggetto di studi e progetti attraverso presentazioni congiunte, 
fatti salvi i diritti di autore;

• consulenze tecnico-scientifiche incentrate su temi specifici o relativi a problemi contingenti da espletarsi in  
tempi brevi e con limitato impegno di risorse;

• allestimento di laboratori fissi e mobili, al fine di poter sviluppare attività progettuali in collaborazione; 

• commesse di sviluppo e/o ricerca affidate tra le parti;

• partecipazione congiunta a programmi di sviluppo e/o ricerca regionali, nazionali e/o internazionali

(Proposta n. 81 del  28/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  62 del  28/06/2023



Dato atto che:

• le suddette forme di collaborazione saranno attivate di volta in volta, richiamando in ogni caso la convenzione 
quadro;

• la presente proposta non comporta oneri economici diretti a carico dell’Ente;

• la durata della convenzione è fissata in 5 anni dalla data di sottoscrizione

Ritenuto opportuno:

• accogliere la proposta di convenzione quadro avanzata dal il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 
dell’Università del Salento di cui in premessa;

• indicare  quale  proprio  responsabile  scientifico  nell’ambito  della  suddetta  convenzione  l’Arch.  Giuseppe 

Ingrosso,  in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Cursi, autorizzando lo stesso alla 
sottoscrizione della stessa;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art.  
49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare lo schema di convenzione quadro, allegato e parte integrante del presente dispositivo, tra l’Ente e il  
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del Salento finalizzata ad attuare forme di collaborazione 
per quanto riguarda studi e ricerche specifiche e consulenze di carattere scientifico nel campo dell’innovazione e della  
sperimentazione di nuove tecnologie e modelli organizzativi innovativi.

3.  Di  indicare  quale  proprio  responsabile  scientifico  nell’ambito  della  suddetta  convenzione  l’Arch.  Giuseppe 
Ingrosso, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Cursi, autorizzando lo stesso alla sottoscrizione  
della stessa.

4. Di dare atto che le specifiche forme di collaborazione previste dalla convenzione saranno attivate di volta in volta,  
richiamando in ogni caso la presente convenzione quadro.

5. Di affidare ai competenti uffici comunali l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività esecutive consequenziali  
alla presente deliberazione.

6. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del D.lgs. n.  
267/2000.

7. Di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  

comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

(Proposta n. 81 del  28/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  62 del  28/06/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/06/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 81 del  28/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  62 del  28/06/2023


	Assente

